tia multū possunt præsertim in affectib.
 uteri. Decimū emplastra ad mutādā intē
 perie ex anachardis, stercore colūbino,
 solano, plantagine, aizoo, aut euellendū
 infixa aut cōcoquendū uel sedandū do-
 lores. Vidi sedatū cōtumacē capitis do-
 lorē ex cerato uētriculo imposito. Esca-
 rotica ut ranūculi maioris rotūda radix
 in seixæ dolore, eiusdē folia supra carpos
 in diurnis febribus cātharides. Eius-
 fermē generis sunt fontes in cruribus iux-
 ta humeros in occipite. Decimū ter-
 tiū ferrum. Inde ignis (nam ignis om-
 nem etiam calidam & siccam finit intem-
 periem seruatq; naturalem calorem mo-
 dō membri substantiam non corrūpas) Et si
 præcisus aut corruptis iam partibus. Et si
 in ulcere os putrescat, igne potius quā
 scalpro tollatur, quod facilius & sine la-
 bore excidat, licet serius: nec quicquā ex
 incorrupto. Tāgere autem quod corru-
 ptum est ubi sanæ parti cōmittitur oportet.
 Et si sponte aduenerit morbus ē regi-
 one etiā iecoris inurere cōcessum est. Ita
 comitiales alioqui deploratos præcisus
 & exustis quæ sunt post aures arterijs cu-
 rabi.

rabimus, ut Auicenna docet. (1.3. Tractat. cap. 11.) secare autem magna membra periculosum, & medicamenta quæ exurunt in materia cruda applicare. Mutatio quoque regionum, cum quod uictus etiam ratio uariari solet: Et in huiusmodi genere est Maris nauigatio non solum ob mutationem, sed turbationem, nec solum ad qualitatem contrarius sed substantia est eligendus. Tenuis enim ab ortu & occatu solis cito mutatur, & hic plerumque sublimis siccus & perflatus corpora bene colorata reddit & mobilia uelut & ingenia, idem de aquis Venereorum quorundam fluxionum & actionum. Et sic militer qualitatum animæ letitia multos merore oppressos, sanauit, ut Demetrius regis filium amoræ noueræ Stratonice laborantem, Erasistrati consilio. Ita quoque, ut ait Hippocrates, calorem naturalem excitat. In hoc genere sunt præcipua artem sunt. Puella illa quæ a deo grauius ægrotabat epota smaragdo & otis cis cornu scobe, dum post quasdam præ-

ces exuruntur plumei globi ac nodi in grabatulo inuenti repēte à tot malis plene liberata est, non sine omnium qui uiderunt admiratione. Decimo octauo loco Amuleta qualia sunt quę suspēduntur in quibusdam causis maxima cum utilitate.

Vltimum ex astris petitur, uelut in quartana sanguinem ex uena sinistra manus hora coitus lunę mittimus, sinimusq; fluere, donec sponte desinat (hoc enim generale præceptum est in omnibus angustis uenis profuitq; id multis ad sanitatem, tertio.) Anatomiarum aggressionum inquit Galenus (cap. 5.) ut liberentur, idq; uidimus. Vnde & alijs in morbis astrorum obseruatione curare licebit, ut per similia ac dissimilia in his quę proprietate agunt seu suspendantur, seu per os exhibeantur.

Horum pauca quædam exempla subiiciam. Quidam podagram sic curabat: leuiter cibatos ne deficerent, in balneum ducebat exerto capite. Fetus erat seruum exactissimè expurgatum in quo abrotanum, absinthium, diamemelon, pulegium, rosa, rosmarinus, fœni semen, ruta,

H

fam.

Michael Sano
narola.

sampfuscus, fenugrecum, incocta erant
 Sudabāt ad lipothomiā usq̃. Cucurbitu-
 las in cubitis iuxta carpos & talis prop-
 locum affectum affigebat, sanguinemq̃
 quoad usq̃ poterat educens, inde Diachi-
 len cum resinæ modico superponebat,
 articulos autem affectos oleo cum sale
 perunxit. Alleo decocto perpetuo ante
 cibum utunt. Galenus tutius censet ui-
 tandam cruditatē, ebrietatem & otium
 (6. Aphorum com. 28.) In membris
 corruptis abscindimus q̃d corruptū est,
 etiam si ossa sint. Ulcera sinuosa que non
 expurgantur scindimus, tum suppurati-
 ones, uel si pus in pectore contineat, q̃d
 si album effluat cum spe salutis. Asciti-
 cos per initia cum medicamenta nō pro-
 sunt. Et coli dolore aut renum lapide de-
 ploratos, modica cum spe. Semper enim
 internæ sectiones ualidas uires etiam si
 habeant magno cū periculo fiunt. Ex
 mirabilibus curationibus est, cum splen
 durus non diuisa cute diuiditur, securi
 regione eius super linteum posita, inde
 claua ferrea securis sex aut septem ictibus
 percutitur, sanantur autem ex hoc aliqui
 Antic

Antipathia uermes uermium aut uipera-
rum cineribus educuntur. Ad inquit-
etem puluis facilis & expertus: Smarag-
dus, hyacinthus, margaritæ, coralius, lu-
tum rubrum orientale, in pollinem reda-
cta additur scobs eboris derasa. Cum
uerò in huiusmodi morbis præstet plus
medicus quàm natura, in quibusdam to-
tum ut in luxatione opus medici cū na-
tura satisfacere non potest, initium sume-
re debet. Curatio quoq; longorum
morborum annua esse debet aut ialtem
semestris & ab initio, ut Alexāder docet
(li. ii. in Antidoto Coraliij & Heraclidis.)
Quomodo cunq; autem persanati tales
in annua custodia uictus esse debent.

Si uerò morbi non curantur, alij in de-
teriores transeunt ut tinnitus in surdita-
tem causæ & morbi ratione, horum enim
altero uel utroq; inuicem morbi cōmu-
tantur, uel confirmantur, ut claudicatio:
uel interimnut ut febres, alijq; morbi ui-
olenti: uel quorum natura certum sibi cit-
cuitum definit. Violenti autem morbi
uel in quibus particula aliqua uite neces-
saria uel necessaria coniuicta non uul-
gari

gari laborat affectu (quanquam mitioribus rariores sint atque in his spectata sit egregij medici uirtus) ut ait Hippocrates (lib. de uet Med.) tametsi sanabiles sint, male curati interficiunt. Et quicumque ferme pestiferi grauioreſque Epidemij aut Endemij, ubi quis ut dictum est proprium ignorauerit auxiliū. Quod si ex his absque eo uirium auxilio euaserit, aut ex leuioribus quibuscumque prius ob malam curam ad extremum deductus discrimen parum superuiuet si ad consueta munitionibus. Ergo ut medico recte prædicere inter reliqua gloriosum existit, ita er- go utilissimum scite curari contra infelicitatis est medici, egro uero periculosum ut parui morbi causa magna sit.

Propriorum autem auxiliorum exempla sunt hæc. Capiti ambra, pæonia, uerberena: exterius serpillum, spondylium ex Galeni sententia (ii. Artis cur. cap: 18.) Quæ uero profunt capiti, etiam oculis, auribus, oderatui, dentibus, linguæ ac neruis profunt. Ex suffitis succinum et rosmarinum redolet comitiales morbum

bum infantium soluit, & aërem pestiferum emendat. Oculis simates cum testis fronti admotæ emplastri loco: cohibēt enim fluxiones. Vt etiam album oui, acetum, sanguis draconis, fœnugræcum & propriè. Intus auium fella & piscium rapacium, tartarum, ossis sæpiæ medulla, squamma æris in pollinem redacta, rosa fœniculus, eufragia, chelidonia, ruta. Auribus, oleum amygdalinum amarū, quæ humectant atq; incidūt, adeps temali anguille, succus cepæ rubeæ, electerium. quod etiam *ἐπιρροη* est. Dentibus thymali radicis decoctū ex aceto, cerui cornu nōdum pelle exutum siccatum, sanguis draconis. Neruis hypericon fœni quædam siccatur fofus. Lingue lactucæ succus. Aphitis cinis radicum buglossi, mellis melq; ipsum, alumen, rosa. Asperæ arteriæ glicirizæ succus, carpestium, si id est nostrum cubebe. Pulmonibus uulpis pulmo. Cordi crocus & moschus. Iecori apium, eupatoriū, prassium, cichorea, lupi iecur, Cochleæ pistacia, uux passæ. Ventriculo absinthium, omnia præterea odorata

quæ astringunt, cuiusmodi xiloaloes,
 nux myristica cortexque eius, santhali,
 rosæ garyophyli, myrtus, tum ipsi, tum
 cæteris principalioribus membris con-
 ferunt, ideo & macedonicum absinthium
 eligere oportet, idque etiam iecori
 confert. Spleni cappares & illius
 flatibus utticis semen. Renibus lac-
 ouillum. Vtero galanga, omniaque
 illius genera, lauri bacca & indita dane-
 da, parthenium quoque & arthemisia ac
 origanum, ex compositis autem trifera
 magna. Visceribus omnibus tamen
 febribus chamemalō exterius præcipue
 concoquit enim resoluit nec attrahit sed
 moderate astringit, cōcoquit egregie oleum
 anethinum, ut Galenus testatur.
 (6. de simpl. Med. cap. proprio) Articulis
 balsaminq; semen.

Seu quæ morbis peculiariter conueni-
 unt: cerebri affectibus nō profus calidis
 inula sub cineribus cocta: eodemq; modo
 do tussis etiam inueterate remedium est.
 Atiginæ hirundinis nidus & stercus can-
 nis ossibus nutriti. Hemoptoi & or-
 thopnceę hippuris succus. Philoe arti-
 stolo

chia longa. Vteri strangulationi castoreum. Vulneribus internis ac ramicibus pillosella maior. Ruptis gentiana, symphitum, erithrodanum, garyophylatae radix, eupatorium, caules rubri, spica inda, mumia, uelut & ea ex quibus constat, nam ex optimo sanguine humano recenti & sanguine draconis fit ceratum illud quo ramices curantur. Vesicae lapidi iudaicus lapis foemina (lib. de Renū Affec. ca. 8) Umbilicus ueneris qui in maceris nascitur radice oliuae fructui simili, folio rotundo exili, ex acetario comestus, quae etiam urinam cit admodū, ideo asciticis utilis. Urinae urigini halicabum, papauer aut lapathi foliorum limuniorumq; ac resinae aqua destillata. Articulorū phlegmoni exterius radicū arundinis succus. Auicēna cōfirmat, sedat erysipelata. trahit ex profundo, dolores lenit. Coxendicum diurno dolori lepidium seu piperitis, & assa cum odoratis. Seminis ac mensiū pfluuiū succus aizoiremb. appositus trahit mēses, elleborus inditus & castoreum. Filicis autem radix & thalaspī semē in potu. Menses dum

educis caue ne deficiente sanguine cie-
 as, ob id phasellorū rubrorum ius & que
 cunq; lac generant irritantibus iuncta.
 Zibethum inditum semen & augetuo-
 luptatē in coitu. Hemorroidibus & flu-
 xibus uerbasci flores, his intus, illis ex-
 tra. Radicis eiusdem succus Quarta-
 ne acpesti. Eidem chelidonię decoctum
 ex aceto: Venenis centaurium mi-
 nus & alexipharmaca. Quę omnia fer-
 mē concoquunt & digerunt & sunt ma-
 gni usus ad mēbra principaliora. Ve-
 lut ignobilioribus galiopsis radix utule-
 ceribus prauis & pulmonis neruorum
 que affectibus ac strumis, quibus & aia-
 zoum acris saporis & aristolochia longa
 non solum exterius sed ex uino etiā sum-
 pta. Sic althea omnibus auxiliatur, lima-
 ces quoq; multiplicis sunt usus: menses
 enim ciunt, uentriculi dolores sedant.
 Quę incidunt acria ut radricula, caprę,
 ginger, piper. Attenuant nec irri-
 tant. Vinum flauum, austerum, acetum,
 piper, mel, nitrū, crocus, thus. Si quis
 obijciat quę adeo ualida sunt minus tu-
 ta esse: meminerit ut Galenus ait (11. Ars-
 tis

tis Cur.ca. 11) Adeò difficile esse aliquod inuenire auxilium, quod citra ullam noxam magnificè proficit. Amuleta uerò ut in comitialibus per consensum corrigia ex corio frontis asini, fronti patientis circumdata uel pæonię radix, quæ etiam in podagra ualet à plenilunio, & plantaginis radix senescente Luna in capitis doloribus, & hæmorrhagiæ iaspis, ac uentriculo Cui tum cordi cotallius siametus cõfert & coli doloribus lupi intestinum uentri circumdatum. Surditati, urina felis iniecta calida.

Si uerò primis, secundis aut tertijs uiribus aut proprijs morbum sine noxa sanare uelis, simplicium compositione indiges: similium in conuenientibus: contrariarum & æqualiter à temperato recedentium in alijs, ponderis habita ratione. Veluti si siccare opus est in tertio ordine nec calefacere, cum pipere ac pyretroiungam sanguinem draconis, santhalos, tamarindos: si in eius medio berberos, plantaginē, raphanum, ribē: nā hæc in secundo ordine frigida & sicca sunt.

Mensura autem compositionis quatuor

H 5 qua

regulis constat. Prima, Duc numerum ordinis singulorum medicamentorum in numerum quantitatis, similia iunge, dissimilia detrahe, quod fit diuide per aggregatum quantitatum exhibit numerus ordinis compositi. Sic miscendo calidum in secundo ordine cum duplo pondere temperati conflabit calidum in besse. Secunda, si ex pluribus diuersarum qualitatum & ordinum temperatum efficere uelis, duc quæ sunt eiusdem qualitatis in suas quantitates & iunge, quod fit diuide per numerum ordinis medicamenti contrarijs, exhibit quantitas illius sub qua si iungatur, fiet medicamentum temperatum. Tertia, cum uolueris ex temperato & alio cuiuscunque ordinis medicamen conficere ordinis remissioris, detrahe numerum ordinis eius quod conficere uis ex numero ordinis eius quod habes, & cum residuo diuide numerum medicaminis quod conficere uis, quod exit est numerus quantitatis medicamenti non temperati in comparatione ad temperatum. Ex his potes propositis quibuscunque

buscunque medicamento conficere antidotum sub quocunque ordine remissione potentissimo ex illis. Quarta, in compositione quæ non fermentescit calida calidis iuncta semper opus augēt, ut mel cum pipere. Quæ autē sub minore quantitate exhibentur non sub remissione ordine agunt, sed uel facilius impediuntur, uel minorem corporis partem uel leuius immutant.

Quod si uelis materias morborū subducere, si procul sint aut multæ aut repente subducendæ, ualidissimis medicamentis utendum est: mitissimis si materia sit obsequens, aut uires imbecilles, cum uerò procul materia est & uires languidæ parum ex medicamento ualidissimo exhibere oportet, quæ cum uentriculo & principalibus membris sint inimica supradictis odoratis iungenda sunt, opus enim eorum augent, & uim longius deducunt, uelut ad articulos & neruos. Aromata dicuntur Caryophyllum, Cassia, nux myristica, & eius cortex, crocus, Cardamomum, amomum, gingiber & piper. Sunt enim

enim plantarum partes gustu suavi, odore non ingrato, ut cibis maxime conueniant, uehementer calida & quæ diu seruantur. His proxima sed in aliquo deficiunt, Agallochum, ambra, moschus, zibetum, galanga, santhalum pallidum, affsa dulcis seu belzoi, thus, styrax, elemgūmi, pyrethrum, rosmarinus, rosa, Balsamum cuius loco sampsuco uel uiolæ albæ radice utimur. Vel si succidanea generali ratione scire uelis proximum ex Dioscoride medicamentum sumito eo enim ordine ea ille digessit, ut quæ facultatibus idem pollerent, sibi etiam inuicem cohererent. Inter hæc quædam tenuissima quæ tamen antecellit aqua ardēs, ea enim in ore contenta multum detrahit pituitam. Succus etiam quem cortex aratij leniter cōpressus eiaculañ. Ex temperatis acetum quod ossa penetrat. Astringentium quæ tertium locum obtinent nobilissima margarita: Ultimū quæ humectant ut nymphææ candidus flos, & purpureæ uiolæ, iulebū. Medicamenta etiam tragacantho aqua diluto in pastillos absq; igne coguntur: Ignis enim

aro-

aromata exurit. In bile ergo scamoniū,
 rhabarbarum, abscinthium, mirabolani
 citrei, omnia hæc præter scamoniū uen-
 triculo robur addunt, quibus si addatur
 aloës & fumaria erunt medicamēta uen-
 triculo amica quinque. Sed ex his amicio-
 res herbæ. Pituitam colocynthi, pytiu-
 fa, cuiicum, pulegium, cum aceto & sale.
 Siccant eam mel, oleum, menta, pineæ,
 uinum flauum, thus etiam suffitum. Bi-
 lem nigram elleborus Epithymus, fuma-
 ria. Deprehensos castoreum cum scam-
 onio: Feces in humidis corporibus
 uerbena, aloës, terebynthi lacryma: in
 siccis oleum sicus, uuæ passæ uentriculo
 utiles, calsia nigra orientalis, ea est rubro
 & tenui cortice succulenta ac dulcis ad-
 modum, Manna uirescens splēdens mol-
 lis, nam pura è fronde ac recēs est. Aqua
 lactis, ius galli, caulium, betæ, ostreorum
 & mala codermorum. Communia hæc
 quinque. Præcipuè clysteria, balani ex sac-
 charo candido, alij sale media forma fun-
 gosæ medullæ sambuci ex butiro & sale
 Aquam ducunt electerium, tithymalus,
 brassica marina, chamedrys, teste Gale-
 no: